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n Самаранок идора намудани њавзаи 
обљамъшав аз идораи хуби 
захирањои замин ва об сахт 
вобастагї дорад. Барои идораи 
устовори њавзањои обљамъшав 
ќоида, раванд, сохтори ќабули 
тасмимњо, амалисозї ва 
дастгирии идораи захирањои 
замин ва об заруранд.

n Барои ќабули ќарор дар сатњи 
њавзаи обљамъшав зарур аст, ки 
замина барои њамоњангсозии 
љонибњои манфиатдор, алалхусус 
истифодабардагони замин ва об 
дар минтаќањои болооб ва поёноб 
махайё карда шавад.

n Наќшаи фаъолиятњо дар њавзањои 
обљамъшав идораи муштараки 
захирањои замин ва обро дар назар 
дорад. Афзалият бояд ба ќабули 
он ќарорњои устуворе дода шавад, 
ки ба манфиати тамоми њавзаи 
обљамъшав буда миёни тамоми 
љонибњои манфиатдор, бо 
назардошти чанбањои экологї, 
иќтисодї ва иљтимої мувофиќат 
карда шаванд.

ПАЁМЊОИ МУЊИМ

Роњњои самаранок 
идоракунии њамгироишудаи 
њавзањои обљамъшав

Чорањои кашидани хатњои муњофизатї дар љарињо, дар доираи ташаббусњои љомиаи Метар, ноњияи Спитамен. Акс: ACTED 2015

Идоракунии њамгироишудаи њавзаи обљамъшав (ИЊЊО) тавассути 
љорї намудани таљрибањои идоракунии устувори замин воситаи 
муњим барои коњиш додани хатари офатњои табии, бењтар кардани 
сифати об ва баланд бардоштани ќобилияти истењсолии замин ме-
бошад, ки дар навбати худ сатњи зиндагии мардумро бењтар мегар-
донад. Дар доираи ислоњот дар бахши кишоварзї ва об дар Тољи-
кистон ќонунњои марбута аз нав дида баромада шуданд (мисол, 
кодекси љангал, ќонун дар бораи чарогоњ). Комёбии чунин ислоњот 
аз иштироки васеъ, наќшабандии шаффоф ва раванди амалисозии 
он дар сатњи гуногуни маъмурї вобастагї дорад. Ба ин равандњо 
њамчунин метавонанд шарикони марзї аз кишварњои њамсоя љалб 
карда шаванд. Дар њуљљати мазкур тафсири кўтоњи баъзе аз на-
тиљањои марбут ба ташабуси идоракунии њамгироишудаи њавзањои 
обљамъшав дар Тољикистон, ки аз љониби давлати Швейтсария ма-
блаѓгузорї мешавад, оварда шудааст.

Наќши идоракунї дар идораи 
њамгироишудаи њавзаи обљамъшав

Тољикистон кишварест, ки аз офатњои 
табии бештар осебпазир аст. Боришо-
ти шадид дар доманњои пуршебу фароз 
бойиси обхези ва фаромадани селу ярч 
мегарданд. Идораи нодурусти замин ва 

ё аз меъёр зиёд чарондани чорво хатари 
офатњои табииро бештар мекунад. Фано-
шавии хок дар ќисматњои болої ва миё-
наи њавзаи обљамъшав ќобилияти љабиш 
ва њифзи боришотро кам мекунад. Аз 
ин рў диќќати љиддї бояд ба ќабати са-
бзпўши замин ва бењтарнамоии идораи 
чарогоњ ва љангал равона карда шавад. 

Майи 2015
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Ташаббуси Швейтсария оид 
ба Идоракунии Њамгироишудаи 
Њавзањои обљамъшав дар Тољикистон

Ташаббуси идоракунии њамгироишудаи 
њавзаи обљамъшав, ки аз љониби њукумати 
Швейтсария маблаѓгузорї мешавад аз 
соли 2011 дар Тољикистон дар марњилаи 
роњандозї ќарор дорад. Лоињањои коњиш 
додани офатњои табии ва ИЊЊО дар ноњи-
яи Муминобод, водињои Рашту Фарѓона ва 
вилояти Бадахшони кўњї амалї меша-
ванд. Ќисмати идоракунии дониш бо маќ-
сади таъмин намудани тарзу усулњои муо-
сир, њангоми мубодилаи таљриба миёни 
мутахассисони ИЊЊО ва афроди 
тасмимгиранда тарњрезї шудааст.

Идоракунии њамаљонибаи дониш ќабули 
ќарорњоро дар асоси далелњо дастгирї ме-
кунад. Ин маълумотњо дар рафти семи-
нарњо бо ширкати љомиа дар мавзўи наќ-
шабандии чорабинињо барои ИУЗЗ, мизњои 
мудаввар ва мубодилаи таљриба дар ама-
лисозии ќонуни Љумњурии Тољикистон дар 
бораи чарогоњ, коркарди маъхази иттило-
отї дар шабакаи интернет ва њамчунин на-
ворњои видеої ва маълумотњои тањлилї аз 
Тафсири љањонии технология ва равишњо 
дар бахши њифзи захирањои табии (ВОКАТ 
www.wocat.net) љамъоварї шудаанд.

МАЪЛУМОТ ОИД БА ЛОИЊА

Чунин амалњо ќобилияти истењсолии за-
минро баланд бардошта хатарро барои 
ќисматњои поёнии њавза кам мекунад. 
Дар натиљаи идораи якљоя ва самарано-
ки њавзаи обљамъшав ањолї метавонад 
соњиби замини њосилхез ва захираи оби 
тоза гардад. Инчунин метавон харољот 
барои нигоњдории инфрасохторро кам 
карда, вазъи саломатии одамон ва њай-
вонотро бењтар ва бањсњо атрофи захи-
рањои замин ва обро коњиш дињад. 

Самаранок идора намудани њавзаи 
обљамъшав ѓайриимкон аст агар барои 
амалисозии таљрибањои комёби истифо-
даи замин мањдудият пеш оварда шавад 
ва ё бањсњо дар гирди истифодаи захо-
ири замин ва об зери таъсири манфи-
атњои гуногун монад. Аз ин рў такмили 
идоракунї хеле муњим мебошад, алал-
хусус идоракунии замин ва об, ки ба ба-
ланд бардоштани сатњи зиндагї оварда 
мерасонад.

Мафњуми идораи 
захирањои замин

«Идораи захирањои замин 
ќонунњо, раванд ва сохторњо-
еро дар назар дорад, ки дар 

асоси онњо ќарорњои дастрасї 
ба замин, истифодаи он, тарзи 
ќабул ва дастгирии ин ќарорњо 

ва њамчунин идораи масъалањои 
ихтилофї дар истифодабарии 
замин ќабул карда мешаванд». 

(Њуљљати корї ФАО ва СММ-Хабитат, 2009)

ИЊЊО маљмўъи амалиётњост, идораку-
нии њамоњангшудаи захирањои замин 
ва обро талаб мекунад, ки аксаран аз 
њудудњои маъмурї мебароянд. Дар як 
њавзаи обљамъшави хурд ва ё зерњавза 
њамоњангсозї дар доираи як њудуди маъ-
мурї имконият дорад. Њавзањои обљамъ-
шави калон бошанд метавонанд якчанд 
њудуди маъмуриро дар бар гиранд, аз 
љумла метавонад ќисмњои људогонаи ви-
лоятњои мухталиф ва ё њатто метавонад 
байнисарњадї бошанд. Њамоњангсозї 
ширкати намояндагони сатњњои мухта-
лифи маъмурї ва њатто намояндагони 
давлатњои гуногунро талаб мекунад. Љо-
нибњои манфиатдор аз институтњои њу-
куматї ва љомиаи шањрвандї, шахсони 
инфиродї ва иттињодияњо, дар њудуди 
њавзаи обљамъшав ва берун аз он ибо-
рат мебошанд. 

Дар кишварњои Осиёи Марказї гузариш 
аз идораи мутаммарказ ба ѓайримута-
марказ њанўз њам идома дорад. Дар ин 
раванд якчанд масъалањо дар идораи 
захирањои замин ва об муайян карда 
шудаанд, ки марбут ба њуќуќи моликият, 
механизмњои институтсионалї, чорчў-
бањои ќонунї, ки њанўз дар њолати бар-
расї ќарор доранд ва риояи ќонуну ќои-
дањо мебошанд.

Њали ин гуна масъалањо барои дар амал 
пурра тадбиќ намудани ислоњоти ки-
шоварзї, истифодаи замин ва об хеле 
зарур аст ва барои рушди минтаќа ања-
мияти калон дорад. Чунки идоракунии 
њавзаи обљамъшав на танњо барои њиф-
зи ањолї аз офатњои табии наќши муњим 
мебозад, балки ба мўњлати тўлонї ањо-
лиро бо захирањои об, озуќа ва энерге-
тика, ки барои пешбурду бењбудии њаёт 
лозим аст таъмин мекунад.

Ќабули ќарор дар сатњи њавзаи 
обљамъшав

Идораи муштарак, ки дар асоси усули 
васеи чандљониба ва инчунин инсти-
тутњои шаффоф амалї мешаванд барои 
ба даст овардани самаранокї дар ИЊЊО 
аз њама мувофиќ мебошад. Вале дар 
Тољикистон норасоии чунин сохторњои 
идоракунандаи раванди наќшањои 
њамгироишуда бо таъмини иштроки љо-
нибњои манфиатдор дар сатњи њавзаи 
обљамъшав дида мешавад. Лоињањои 
таљрибавї, ки аз љониби давлати Швейт-
сария дар Тољикистон маблаѓгузорї ме-
шаванд чунин сохтор в равандњоро дар 
сатњи ИЊЊО амалї мекунанд.

Дар ноњияи Муминобод бо маќсади ња-
моњангсозии кор дар ду њавзаи обљамъ-
шави хурд (Обишур ~ 77 км2 ва Чуќурак ~ 
36 км2) кумитаи идоракунї ва ду кумитаи 
љомиаи шањрвандї таъсис дода шуданд. 
Кумитаи идоракунї аз рањбарони ташки-
лотњои фермерї ва љамъияти истифо-
дабарандагони чарогоњ, раисони дења, 
намояндагони ташкилоти занони «Зам-
зам» ва инчунин рањбарони шўъбањои 
дахлдори њукумати мањалии Муминобод 
иборат мебошад. Ба кумитањои љомиаи 
шањрвандї истифодабарандагони зами-
ни дењањои наздики њавзаи обљамъшав 
ва раисони љамоат шомиланд. Њар ду 
кумита дар раванди наќшакашї ва бањо-
гузорї дар марњилаи аввали лоиња наќ-
ши барљаста доштанд ва дар марњилаи 
дуюм њар чї бештар њуќуќи соњибмулки-
ро бар ўњдаи худ мегиранд.

Аксар њавзањои обљамъшави водии 
Фарѓона байнисарњадианд, барои мисол 
њавзаи калон чун дарёи Аксу (1165 км2) 
ва Хоља-Бакирѓон (2267 км2), ки аз Ќирѓи-

Гузаронидани корњои техникїдар љўйборњои обёрїдар баландињо (акс: ИИО Поршнев) 
ва водињо (акс: Ойтуре Анарбеков)

НОМУАЙЯНЇ НИСБАТИ ЌОИДА, РАВАНД ВА СОХТОР – 
ДАР МИСОЛИ ХИЗМАТРАСОНИИ ТЕХНИКИИ ИНФРАСОХТОРЊОИ ОБЇ

Дар сурате, ки давлат ягона соњибмулки захирањои об мањсуб мегардад љавоб-
гарї барои нигоњдошт ва идораи инфрасохтори об як навъ номуайян мемонад. 
Ин ба Тољикистон њам рабт дорад, чи ба системањои обёрии калон дар водињо 
ва чї ба системањои хурд дар минтаќањои кўњї. Дар аксар њолат Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони об (АИО) дар водиву баландкўњњо кўшиш доранд то ља-
вобгарї барои инфрасохтори харобшударо ба ўњдаи худ гиранд. Бањисобгирї 
ва ё бањогузории инфрасохтори об ба таври лозима гузаронида нашуда моли-
кият пурра ба њисоби АИО ё љомиа гузаронида шуд. Дар натиља таќсимоти ва-
зифаву ўњдадорињо номуайян боќї монда дар аксар маврид ба ташкилшавии 
сохторњои мувозї ва/ё такрорї оварда мерасонад, ки ба кўшишњои идоракунии 
самараноки захирањои об, алалхусус байни аъзои АИО ва дигар афрод, монеъа 
эљод мекунад. 

ИЊЊО



Идораи муштарак «муносибатњои ша-
рикиро шарњ медињад, ки дар он дав-
лат, истифодабарандагони захирањои 
мањал, ташкилотњои беруна (НПО, кор-
хонањои тадќиќоти илмиву академї) ва 
дигар љонибњои манфиатдор љавоб-
гарї ва ўњдадорињо барои ќабули ќа-
рор оид ба идораи захирањои табииро 
ба ўњда мегирад. Дар бар мегирад; со-
зишномањои гуногуни шарикї ва да-
раљаи таќсимоти њокимият ва интеграт-
сияи системањои идораи мањалї ва 
системаи идоракунии марказонидашу-
даи давлатї» (Pomeroy in Meinzen-
Dick, Knox, Di Gregorio, 2000).

Идораи замин ин ќоидањо, равандњо 
ва сохторњое мебошанд, ки таввасути 
онњо ќарорњои дастрасї ба замин ва 
истифодаи он ќабул мешаванд, роњњои 
амалї кардани ин ќарорњо, роњњои идо-
раи ихтилофи манфиатњо дар заминро 
дар бар мегирад (ФАО, ООН-ХАБИТАТ 
2009).

Системањои моликияти замин ин му-
айян ва ба танзим даровардани да-
страсї ба замин аз љониби ашхоси 
алоњида ва љомиа таввасути ќонунњои 
расмї ва ѓайрирасмї мебошад. Ќои-
дањои моликияти замин муайян меку-
над кї кадом захира, ба кадом муддат, 
дар чї гуна шароит бояд истифода ша-
вад. Онњо метавонанд ба таври хаттї 
дар ќонун дарљ гардида бошанд ва ё 
њамчунин дар асоси анъанаву таљри-
бањои нонавишта ба роњ монда ша-
ванд. (FAO 2012). 

Идоракунии њавзањои обљамъшав 
ин истифодаи њамгироишудаи замин, 
наботот ва об дар њавзаи муайяни 
обљамъшав ё минтаќаи зањбур ба ман-
фиати истиќоматкунандагони он буда 
маќсади таъминоти хизматрасонии ги-
дрологї, ки њавзаи обљамъшав пеш-
нињод мекунад ва пасткунї ё пешгирии 
таъсироти манфии он ба ќисматњои по-
ёни обгузар ё таъсирот ба обњои зери-
заминї мебошад. (аз љониби Бонки 
Љањонї соли 2008 мутобиќ шуд).

Љонибњои манфиатдор меъёрњои мувофиќашударо, ки љанбаи экологї, иќтисодї ва иљтимої 
доранд мавриди баррасї ќарор додаанд. Ѓарм, водии Рашт. (Акс: Беттина Волфграмм, 2014)

ТАВЗЕЊОТ

зистон маншаъ гирифта дар Тољикистон 
давом меёбад. Ќабули ќарор дар сатњи 
њавзаи обљамъшав на танњо њамкорї дар 
сатњњои гуногуни маъмуриро талаб меку-
над, балки ба роњ мондани њамкорињои 
наздисарњадиро низ таќозо дорад. Дар 
доираи лоињаи миллии идоракунии захи-
рањои об дар Тољикистон, ки аз љониби 
консорсиуми Хелветас, АКТЕД ва GIZ 
амалї мешавад бо маќсади мусоидат 
намудан ба њали масъалањои махсуси 
њавзаи обљамъшави марзии Аксу, гурўњи 
кории байнисарњадии њавзаи обљамъшав 
таъсис дода шуд. Ин гурўњи корї аз љо-
нибњои манфиатдор дар њамаи сатњњо, 
аз љумла намояндагони њукумати мањал-
лї, шўъбањои дахолатдори ноњия, фер-
мерњо (тавассути АИО) ва созмонњои 
худидоранамої иборат буда чун плат-
формаи нимарасмї барои њамкорињои 
марзї амал мекунад. Чунин њайати гуно-
гунљабња барои осон намудани гуфтугў 
миёни љонибњои манфиатдор пешбинї 
шудааст. Њамкорињо дар сатњи мањал ва 
вилоят ањамияти калон дорад ва то кунун 
хуб ба роњ монда шудаанд. Њукуматњои 
мањалї инчунин саъю кўшишњои лоиња-
ро барои бартараф кардани осебпази-
рии мањал ба офатњои табии ва баланд 
бардоштани сатњи њамкорињои марзї 
дастгирї карданд.

Идораи ихтилофи манфиатњо

Бо маќсади таъмини ќарори устувор бояд 
љамбањои экологї, иќтисодї ва иљтимої 
ба назар гирифта шаванд. Дар сурати 
љалбб намудани тамоми љонибњои ман-
фиатдор ИЊЊО ба натиљањои оптималї 
ноил хоњад гашт. Ихтилофи манфиатњо 
бо роњи возењ ва равшани афзалиятмонї 
ба амалиётњои идоракунии захирањои 
замин ва об, ки ба фоидаи тамоми њав-
заи обљамъшав мебошад, идора карда 
мешавад. Гуфтушуниди шаффоф дар он 
њолат имкон дорад, ки тамоми љонибњои 
манфиатдор дар масъалаи маќсадњои 
умумї ва шартњо ба мувофиќа расида 
бошанд. Дар рафти баррасї ва инти-
хоби техналогияи мувофиќ ба макони 
мушаххас дар њавзаи обљамъшав бояд 
љонибњои мухталифи манфиатдор љалб 
карда шаванд. Матритсаи мазкур имко-
ни бањогузориро фароњам меорад, ки он 
муносибат миёни харољоту даромадро 

нишон медињад. Ин имкон медињад, то ки 
афзалиятњои ИЊЊО, ки миёни љонибњои 
манфиатдори њавза мувофиќа шудаанд, 
муайян шавад.

Наќшаи фаъолиятњои њавзаи 
обљамъшав

Наќшаи фаъолиятњои њавзањои обљамъ-
шав (НФЊО) роњњои њали масъалањо 
барои бењтарнамоии идоракунии захи-
рањои замин ва об барои ИЊЊО-ро шарњ 
медињад. Чун НФЊО дар асоси худихти-
ёрї амалї мегардад муњим аст, ки инте-
гратсияи наќшаи чорабинињои мушаххас 
дар сатњи љамоат ва сатњи ноњия бо шир-
кати њукуматњои мањаллї ба роњ монда 
шавад ва њамкорї миёни њукумат ва наќ-
шабандии њавзањои обљамъшав њатмист. 
Чањорчўбањои њуќуќии љойдошта барои 
таъсиси маќомотњои худидоракунї (ми-
сол, АИО, Љамъияти истифодабаранда-
гони чарогоњ, созмонњои љамъиятї), ё 
дастгирии таљрибаи хуби идораи захи-
рањои замин ва обро таъмин мекунад. 

НФЊО Муминобод дар марњилаи ав-
вали лоињаи ИЊЊО тарњрезї шуда 
барои дастгирии амалисозии фаъоли-
ятњо ИЊЊО барои њар як соњаи муайян 
усулњои машаххасро пешнињод мекунад 
(љадвали 1). Ин усулњо ба намудњои му-
шаххаси моликияти замин ва љонибњои 
манфиатдори дахлдор равона шудаанд. 

Љадвали 1: Усулњое, ки амалисозии фаъолиятњои ИЊЊО-ро дастгирї мекунанд 
(лоињаи ИЊЊО дар Муминобод, 2012)

Самти мушаххаси 
фаъолияти ИЊЊО

Намудњои 
моликияти замин

Гурўњи 
манфиатдор

Усулњои дастгирикунандаи 
фаъолиятњои ИЊЊО

Идораи чарогоњњо Љамъиятї Кумитањои чорводорї
Наќшакашї ва амалисозии 

идоракунии чарогоњњо

Њифзи кишоварзї Хусусї
Фермерњо, 

трактористон
Таълим ва дастгирии техникї

Шинондани дарахтон Хусусї Фермерњо
Дастгирии молї дар шакли 

ќарзњои озмунї барои бунёди 
боѓњо

Чорањои баландбар-
дории самаранокии 

энергетикї
Хусусї Гурўњи занон “Замзам”

Чорабинињо дар мактабу 
миени хољагї, таълими 

устоњои плитасоз

Чорањои њифзи роњњо 
ва љўйборњо

Љамъиятї
Љамоат, њукумати ви-

лоятї, шуъбаи сохтмон
Наќшакашї ва маблаѓгузории 

муштарак

ИЊЊО



ЉИЧ дар Муминобод расман ба ќайд 
гирифта шуда дар асоси сертификати 
истифодаи замин барои чарогоњи 
дења фаъолияти худро пеш мебарад. 
Онњо соли 2007 њамчун кумитаи чор-
водорї таъсиси дода шуда соли 2013 
дар асоси ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «дар бораи чарогоњ» чун ЉИЧ ду-
бора ба ќайд гирифта шуданд. ЉИЧ 
яке аз фаъолтарин љониби манфиат-
дор дар ИЊЊО дар Муминобод мањсуб 
мегардад. Бо маќсади баланд бардо-
штани сифати чарогоњњо, аз эрозия 
нигоњ доштани замин ва кам кардани 
обдавњо ЉИЧ ба таври давравї чарон-
дани чорворо ба роњ мондаанд, инчу-
нин чанд нуќтаи обдињї низ сохта шу-

даанд. Чарогоњ дар њавзаи обљамъшав 
ба якчанд ќисмат људо шудааст. Ча-
рондани чорво дар як ќисмат давоми 
5-8 рўз иљозат дода мешавад.

Технологияњо ва навори видеоии 
ВОКАТ аз фаъолиятњои Љамъияти 
истифодабарандагони чорво:

Кумитаи чорводорї дар сатњи дења
• Технология: https://qa.wocat.net/

SummaryApproach.php?selected_
language=english&selected_
language_code=en&selected_
id=269

• Видео: https://www.wocat.net/en/
knowledge-base/slm-videos/
slm-approaches/category/slm-
technology.html

Ба таври давравї чарондани чорво 
бо нуќтањои иловагии обдињї
• Технология: https://qt.wocat.net/

qt_summary.php?lang=english&qt_
id=148 

• Видео: https://www.wocat.net/en/
knowledge-base/slm-videos/
single-video-page.html?tx_wocatvid
eos[uid]=11&cHash=34c6ce07dfb53
80cd51e79ddd7d2ac18

ФАЪОЛИ ЉАМЪИЯТИ ИСТИФОДАБАРАНДАГОНИ ЧАРОГОЊ (ЉИЧ), МУМИНОБОД

АДАБИЁТИ ИЛОВАГЇ

Ба даст овардани таѓйирот ё таъсир гузо-
штан дар сатњи њавзањои обљамъшав 
мушкил аст. Аз љумлаи ин њавзањо њавзаи 
обљамъшави хурд дар Муминобод ва њав-
заи обљамъшави нисбатан калони марзї 
дар водии Фарѓона мебошанд. Идораи 
самараноки њавзаи обљамъшав аз идора-
кунии устувори захирањои замин ва об 
сахт вобастагї дорад. Устувории ИЊЊО 
ва таъсироти дарозмуддат ба коњиши 
офатњои табии аз ёфтани роњњои њалли 
аз лињози экологї мувофиќ, аз лињози 
иќтисодї манфиатовар ва аз лињози иљти-
мої пазируфта вобаста аст. 

Ќабули ќарорњо дар сатњи њавзаи обљамъ-
шав ташкили платформаи љонибњои ман-
фиатдорро таќозо дорад, то ин ки ња-
моњангсозї миени истифодабарандагони 
об ва замини ќисматњои болої ва поёнии 
њавза, корхонањои мухталифи давлатї 
дар сатњи гуногуни маъмурї ва инчунин 
ассотсиатсияњо ва истифодабарадагони 
алоњида хуб ба роњ монда шавад. Фаъо-
лияти ин гурўњњои корї ва кумитањо аз 
ширкати умумї, њисоботдињї ва шаффо-
фият вобаста буда нишон медињад, ки чи 
гуна раванди васеъ ва њамаљониба сама-
ранокии ИЊЊО-ро дастгирї мекунанд.

Наќшањои фаъолияти њавзаи обљамъшав 
дар асоси ширкати васеъ ва усулњои идо-
раи муштарак тарњрезї мешаванд. Ба-
рои ба танзим даровардани чорабинињои 
машаххас дар сатњи ноњия ва дењот њан-
гоми наќшакашї иштироки њукумат 
муњим аст, то ин ки дар њамбастагї аз 
наќшањои њукумат ва њавзаи обљамъшав 
истифода баранд. 

Идораи устувори захирањои замин ва об 
дар њавзаи обљамъшав, дар њолати вуљуд 
доштани Асотсиатсияи истифодабаран-
дагони об ва Љамъияти истифодабаран-
дагони чарогоњ бидуни ширкати љомиа ба 
даст оварда намешавад. Иштироки љо-
миа бошад танњо он ваќте кафолат дода 
мешавад, ки агар эътимод ба ќоидањо, ра-
вандњо ва сохторњо љой дошта бошад. 
Яке аз роњњои ба даст овардани эътимод 
ин љалби истифодабарандагони замин 
дар баррасии масъалањо ва таъмин кар-
дани онњо бо маълумот дар бораи вазъи 
захирањои табии, аз љумла фаношавии об 
ва замин ва роњњои њифзи онњо мебошад.
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